REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requerimento solicitando realização de
Sessão Solene comemorativa ao Mês do
Meio Ambiente em 21 de Junho de 2023,
às 19h, no Plenário desta Casa.

Senhor Presidente

No dia 5 de junho de 1972, a Conferência das Nações Unidas sobre o Meio Ambiente
Humano foi realizada em Estocolmo, na Suécia. Essa conferência marcou o início dos
esforços globais para promover a conscientização e ações em prol do meio ambiente. Em
reconhecimento a essa conferência histórica, as Nações Unidas declararam o dia 5 de junho
como o Dia Mundial do Meio Ambiente. Porém, ao longo dos anos, essa celebração se
expandiu para um período maior, transformando-se no Mês do Meio Ambiente.

Durante a conferência, foram discutidos diversos temas relacionados à conservação
ambiental, à proteção dos recursos naturais e à importância do desenvolvimento
sustentável. Além disso, foi criado o Programa das Nações Unidas para o Meio Ambiente
(PNUMA), com o objetivo de coordenar as ações internacionais para a proteção do meio
ambiente.

Durante todo o mês de junho, governos, organizações não governamentais, empresas e
comunidades em todo o mundo realizam uma série de atividades e eventos para aumentar a
conscientização sobre questões ambientais e promover ações em prol da sustentabilidade.

A escolha do mês de junho como o Mês do Meio Ambiente é uma maneira de homenagear a
conferência de Estocolmo e reforçar a importância contínua de proteger e preservar o meio
ambiente para as gerações presentes e futuras.

Ante o exposto, requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, a
realização de Sessão Solene, no dia 21 de Junho de 2023, às 19h00 (dezenove horas) no
Plenário desta Casa de Leis em homenagem ao Mês do Meio Ambiente.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de junho de 2023.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-06-06T11:40:13-0300